
poder executivo - seção ii
estado do amazonas Número 34.778 | Ano CXXIX

www.imprensaoficial.am.gov.br

quarta-feira

06
jul/2022

Procuradoria Geral do Estado -  PGE

<#E.G.B#96641#1#98516>

10º CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA 
PROVIMENTO DE CARGOS NA 3ª CLASSE DA CARREIRA DE 

PROCURADOR DO ESTADO DO AMAZONAS

EDITAL Nº 18/2022 - DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO 
DA PROVA ESCRITA OBJETIVA E CONVOCAÇÃO PARA A SEGUNDA 

FASE - PROVAS ESCRITAS DISSERTATIVAS
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das 
atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 03/2022, de Abertura de 
Inscrições do 10º Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de 
Cargos na 3ª Classe da Carreira de Procurador do Estado do Amazonas, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Amazonas, edição de 03/03/2022 
e retificação posterior,
RESOLVE:
1. INFORMAR que os recursos após divulgação do resultado da Prova 
Escrita Objetiva foram analisados, conforme disposto no Capítulo 15 do 
Edital acima mencionado, e as respectivas respostas, serão levadas ao 
conhecimento dos candidatos inscritos no Concurso, por meio do site da 
Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br), não tendo qualquer 
caráter didático e ficarão disponíveis pelo prazo de 7 (sete) dias a contar da 
data de sua divulgação.
2. TORNAR PÚBLICA como definitiva alista dos candidatos habilitados na 
Prova Objetiva publicada no Edital nº 16/2022, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Amazonas, na edição de 23/06/2022.
3. TORNAR PÚBLICA a lista dos candidatos habilitados na Prova Escrita 
Objetiva e convocados para a realização da Segunda Fase - Provas Escritas 
Dissertativas, a que se reportam os itens 7.2.1 e 7.3, do Capítulo 7 do Edital 
nº 03/2022de Abertura de Inscrições, conforme Anexo I.
4. Convocar os candidatos para a realização da Segunda Fase- Provas 
Escritas Dissertativas de acordo com as informações a seguir:
4.1 A Segunda Fase - Provas Escritas Dissertativas serão realizadas na 
cidade de Manaus/AM, no Centro Universitário FAMETRO - Unidade I, 
situado na Avenida Constantino Nery nº 3204 - Chapada - Prédio Anexo 
- Térreo, nas datas, nos horários e na duração das provas mencionadas 
abaixo:
4.1.1 Dia 16.07.2022 (Sábado)
PERÍODO: TARDE (Horário de Manaus)
Horário de Apresentação: 13h00
Horário de Fechamento dos Portões: 13h30
Duração: 5h00
4.1.2 Dia 17.07.2022 (Domingo)
PERÍODO: MANHÃ (Horário de Manaus)
Horário de Apresentação: 08h00
Horário de Fechamento dos Portões: 08h30
Duração: 5h00
Permanência mínima: 4 horas conforme alínea “f” do item 5.22, do Capítulo 
5, do Edital nº 03/2022 de Abertura de Inscrições.
4.2 Os candidatos serão informados quanto ao local de prova por meio do 
Cartão Informativo, que será enviado por e-mail, e disponível no site da 
Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br).
4.3 O candidato que não receber o Cartão Informativo até o 3º dia que 
antecede a aplicação das provas ou em havendo dúvidas quanto ao local, 
data e horário de realização das provas, deverá entrar em contato com o 
Serviço de Atendimento ao Candidato - SAC da Fundação Carlos Chagas, 
pelo telefone (0XX11) 3723-4388, de segunda a sexta-feira, das 10 às 16 
horas (horário de Brasília), ou consultar o site da Fundação Carlos Chagas 
www.concursosfcc.com.br, para verificar o local de realização de sua prova.
4.3.1 Ao candidato só será permitida a realização das provas na respectiva 
data, horário e no local constantes no Cartão Informativo e no site da 
Fundação Carlos Chagas.

4.3.2 É importante levar o Cartão Informativo no dia da prova, pois ele 
contém dados necessários para melhor orientação do candidato.
4.4 Somente será admitido à sala de provas o candidato que estiver 
devidamente identificado, nos termos do disposto no item 5.10 do Edital nº 
03/2022 de Abertura de Inscrições.
4.5 O candidato deverá ingressar na sala indicada no seu Cartão Informativo 
tão logo realizada a abertura dos portões para o fim de ter seu material 
vistoriado, garantindo a pontualidade do início das provas.
4.6 Durante a realização da Segunda Fase - Provas Escritas Dissertativas 
os candidatos apenas poderão consultar legislação desacompanhada de 
qualquer comentário, anotação, súmulas e jurisprudência.
4.6.1 O candidato deve seguir as regras de Consulta ao material constantes 
do Anexo II deste Edital.
4.7 O candidato deverá observar todas as instruções contidas no Edital nº 
03/2022 de Abertura de Inscrições, especialmente as dispostas no Capítulo 
5 (Da Prestação das Provas), e, ainda observar este Edital de Convocação e 
Instruções para Vistoria dos Materiais - Provas Escritas Dissertativas.
5. DE NORMAS SANITÁRIAS PREVENÇÃO
5.1 A realização das provas observará as normas sanitárias dispostas para 
o restabelecimento gradual das atividades presenciais no âmbito do Estado 
do Amazonas, para a cidade de Manaus/AM.
5.2 Nos casos em que haja alteração das condições sanitárias a realização 
das provas poderá ser suspensa, de acordo com as fases estabelecidas pelo 
Governador do Estado do Amazonas, conforme a evolução da Covid-19.
5.3 No local de realização das provas serão observadas as condições 
sanitárias de segurança, como higienização de superfícies, ventilação 
natural dos ambientes com a abertura de janelas e portas, quando possível.
5.4 Recomenda-se que no ingresso e na permanência nas dependências 
do local de realização das provas os candidatos convocados, evitem 
aglomerações e observem:
a) o distanciamento social;
b) as regras de higiene pessoal e etiqueta respiratória (cobrir a boca com o 
braço ao tossir ou espirrar);
c) o uso de máscara individual, cirúrgica ou de tecido, de proteção de nariz 
e boca;
d) a utilização de álcool em gel 70%;
e) a utilização de garrafa de água própria, para uso individual;
f) as orientações determinadas por coordenadores e fiscais da Fundação 
Carlos Chagas.
5.4.1 O candidato deverá levar o seu próprio recipiente contendo álcool em 
gel 70%, desde que esse recipiente seja transparente.
5.4.2 As máscaras e os frascos de álcool em gel 70% deverão ser de uso 
individual e não poderão ser compartilhados entre os candidatos.
5.4.3 Não serão fornecidas máscaras de proteção ao candidato, o qual deverá 
dispor da quantidade suficiente para sua reposição, bem como, embalagem 
plástica para seu descarte e manutenção, uma vez que é recomendada a 
sua troca na entrada do prédio e a cada 2 horas de uso, se for o caso.
5.4.4 No momento da identificação, o fiscal poderá solicitar a retirada da 
máscara de proteção facial, se for o caso.

Manaus/AM, 06 de julho de 2022.

ANEXO I
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS

PROCURADOR DO ESTADO
CANDIDATOS CONVOCADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (LISTA 
DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A SEGUNDA FASE - PROVAS 

ESCRITAS DISSERTATIVAS)
Legenda:
(D) CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA.
Cargo: PROCURADOR DO ESTADO DA 3ª CLASSE

NÚMERO NOME PONTOS CLASS 
0001638k AMANDA DE CASTRO ROSAS 82.00 1
0000966a JOAO PAULO PEREIRA NETO 81.00 2
0001558b ANTONIO VITAL ALVES DA SILVA 80.00 3

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quarta-feira, 06 de julho de 20222

0001688d EROS MARELLA NETO 80.00 3
0001232e RODRIGO PECLAT DE SOUSA 79.00 5
0000488b RAPHAEL BALDUINO MORAIS 78.00 6
0001643d ANDRE RICARDO PEIXOTO 77.00 7
0000502c ANTONIO MESCOLIN NETO 77.00 7
0001041i BRYAN LUCAS REICHERT PALMEIRA 77.00 7
0000111j DAVI CARVALHO SOUB 77.00 7
0000476f JOSE ANTONIO FLORIANO ALVES 

JUNIOR
77.00 7

0001062f LEONARDO NEGRAO MAUES 77.00 7
0000309i MATHEUS MOREIRA DA SILVA 77.00 7
0001030d TAINA PRATA DE ARAUJO 77.00 7
0001289a ELIS VALCACIO DE MEDEIROS 76.00 15
0001658f HANA FERBER COREZZI FERRER 

PINHEIRO
76.00 15

0001337h LEONARDO DA MATTA SCHAFFLOR 
GUERRA

76.00 15

0000351h PEDRO BORGES COELHO DE 
MIRANDA FREIRE

76.00 15

0001074b RAUL YUSSEF CRUZ FRAIHA 76.00 15
0001033j THAMIRES ARRAIS AMORIM 76.00 15
0000249f JOAO VICTOR ARANHA RIBEIRO 75.00 21
0000975b LUCAS PEDROSA FERNANDES 75.00 21
0000098k PAULO BERNARDO LINDOSO E LIMA 75.00 21
0001028f ROMULO HENRIQUE JARSON 

ESCOBAR
75.00 21

0000720b STEPHANIE ANDRADE FREITAS 75.00 21
0001721i ANGELO DA SILVA OLIVEIRA 74.00 26
0001723b BRENDON HENRIQUE NUNES SILVA 74.00 26
0000020g FELIPE RIBEIRO ARAUJO 74.00 26
0000688j GUILHERME FERNANDES ALVES 74.00 26
0000257e MARIANA FERROZ GAGLIANO 74.00 26
0000323c BRUNO PAIVA FONSECA 73.00 31
0001044d CHRISTIANE MARQUES 

MONTENEGRO DE CERQUEIRA
73.00 31

0000173j GABRIEL DE JESUS RUIVO DA CRUZ 73.00 31
0001012b GABRIEL MELO SAMPAIO 73.00 31
0000344k LUCAS BARROS CUNHA 73.00 31
0001305f MARCELO ALFF VENEZIANI 73.00 31
0000102i ROBERTA RODRIGUES VIANA(D) 73.00 31
0000814k VANDERLEI MACHADO DA SILVA 73.00 31
0000638f ALISSON CESAR DE CARVALHO 72.00 39
0000952a ANDRE MATHEUS DE ASSIS MORAIS 72.00 39
0000730e ARTHUR RODRIGUES DE SOUSA 

OLIVEIRA
72.00 39

0000550c BRUNO ARI CARDOSO ROSA 72.00 39
0000234d BRUNO MAIA FERREIRA 72.00 39
0001644f BRUNO RAFAEL DE ALBUQUERQUE 

LEMOS ARAUJO
72.00 39

0000954e CAMILLA GAMBARRA MOREIRA 72.00 39
0000236h DIEGO DE ALBUQUERQUE 

MENDONCA
72.00 39

0000205h EGIDIO HUMBERTO PERES(D) 72.00 39
0000377d FRANKLIN DAYWYSON JAQUES DO 

MONT SERRAT ANDRADE
72.00 39

0001689f GIOVANI FONSECA DE MIRANDA 
JUNIOR

72.00 39

0000058j JANAINA FANTESIA PANTOJA DE 
MATOS

72.00 39

0001493k KEILY CRISTINY AZEVEDO LEITE 72.00 39
0000214i LOUISE EVA LANDIM SOUSA 72.00 39
0001744j MARCELA PEDROSA BARROS 72.00 39
0000904a VICTOR AUGUSTO SOARES FREIRE 72.00 39
0001481d ARTHUR CESAR DOS SANTOS 

ARAUJO
71.00 55

0001004c BRUNA DA SILVA BESSA 71.00 55
0000416j DEBORA BEMERGUY ALVES 71.00 55
0001009b DIENE FIGUEIRAL LACERDA 71.00 55
0001407c EMANUEL NEVES DE LIMA 71.00 55
0000241a ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 71.00 55
0000832b FELIPE CARNEIRO CHAVES 71.00 55
0001450d FILIPE FARIAS CORREIA 71.00 55
0001736k GUSTAVO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 71.00 55
0001531d HENRIQUE EDUARDO GONCALVES 

DE FARIAS FILHO
71.00 55

0000430d IONARA VICTORIA AHORN 71.00 55
0000022k ISVALDO LOPES DE SALES 71.00 55
0001616a JOUBERTO UCHOA DE MENDONCA 

NETO
71.00 55

0001663j KIMBERLY SOBRINHO DE SOUSA 71.00 55
0000123f KRISTYANO SANTOS DA SILVA 71.00 55
0001421h LAIS DE FREITAS CAETANO 71.00 55
0001383d LUCAS CAPARELLI GUIMARAES 

PINTO CORREIA
71.00 55

0000704d LUISA DE OLIVEIRA GABRICH 71.00 55
0000393b LUIZ EDUARDO BATISTA DOS 

SANTOS
71.00 55

0000261g NOEMI DA ROCHA FERREIRA 71.00 55
0000349j PABLO JORDANO LOPES TEIXEIRA 71.00 55
0001506e PAULO MARCELO MARTINS SALEME 

GALVAO
71.00 55

0001110b RACHEL SMITH BRANQUINHO 71.00 55
0000721d TAMIRES FERREIRA VIANA SOARES 71.00 55
0001600h ANDRE PEREIRA DA SILVA 70.00 79
0000731g BRENO AYRES DE OLIVEIRA LIMA 70.00 79
0000169h DAYANE FERNANDES SIQUEIRA 70.00 79
0001247g EDUARDO MARTINS CAPELLARI 70.00 79
0000835h GERALDO UCHOA DE AMORIM 

JUNIOR
70.00 79

0000300b HENRIQUE COLLAR VEITH 70.00 79
0001171k IGOR ROBERTO SILVA DE AZEVEDO 70.00 79
0000656h JOAO VICTOR MIRANDA VIEIRA DE 

ALMEIDA
70.00 79

0001019e JORGE JUNIO PEDROSO JORDAO 70.00 79
0001020a JOSE GEBRAN BATOKI CHAD 70.00 79
0000659c LARISSA RABELLO LINS SOUSA 70.00 79
0000521g LEONARDO FADUL FERNANDES 70.00 79
0001384f LUCAS YUZO ONITSUKA NOMOTO 70.00 79
0000126a MARCELO GAIA EDAIS PEPE 70.00 79
0000528j MARCO AURELIO DE FARIAS COSTA 

FILHO
70.00 79

0001308a NATHALIA BELLO DE SA ROSAS 
COSTA

70.00 79

0001309c OTNIEL LAION RODRIGUES 70.00 79
0001025k PEDRO BANDEIRA DE MELO PAIVA 70.00 79
0001706b PEDRO HENRIQUE AMENO FARINELLI 70.00 79
0000444d PEDRO HENRIQUE RIBEIRO SALIM 

NOGUEIRA
70.00 79

0001347k PRICILA RACHEL AVELINO CARDOSO 70.00 79
0000188a RACHEL PASCHOAL MILITO DE 

LACERDA
70.00 79

0000221f ROBERTO LADEIRA REIS 70.00 79
0000489d RODRIGO LEITUGA DE CARVALHO 

CAVALCANTE
70.00 79

0000815b VICTOR HUGO FREIRE SALDANHA 70.00 79
0001275a YOLANDA ARAUJO ALVES BALBINO 70.00 79
0001637i AIRTON FERREIRA PACHECO 

SEGUNDO
69.00 105

0000456k ALEXANDRE RODRIGUES DE 
ALBUQUERQUE FILHO

69.00 105

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quarta-feira, 06 de julho de 2022 3

0000232k ANDERSON LUIS DE SOUZA OPPELT 69.00 105
0001319f ANNA BEATRIZ DE SOUZA BORGES 69.00 105
0000822j ANTONIO KLECIO LIMA DE SOUSA 69.00 105
0001156d BARBARA CORDEIRO FIGLIUOLO 69.00 105
0000282d BARBARA LIMA FRANCO 69.00 105
0000167d BEATRIZ FERNANDES BEZERRA 69.00 105
0001729c DARIO PEREIRA DE SOUZA NETO 69.00 105
0000465a DAYVISSON CRISTIANO MOREIRA 69.00 105
0000651i FERNANDA LOGRADO BARRETO DA 

SILVA
69.00 105

0001326c FLAVIA MENSITIERI MIRANDA 69.00 105
0000473k ISAAC CESAR COELHO ARGOLO 69.00 105
0000878d JOANY SILLAS PEREIRA 69.00 105
0000477h JOSE DENYS DE MELO ALVES 69.00 105
0001460g LUCAS DUMONT AVILA GARAVINI 69.00 105
0001302k LUCAS GOES PAES 69.00 105
0000095e LUIS EDUARDO SALES CORDEIRO 69.00 105
0001579j MARINA DE MOURA FALCAO 69.00 105
0000797d PHELIPE MONTEIRO MASTRA 

FONTOURA
69.00 105

0000159e RAFAEL PEREIRA DE FRANCO 69.00 105
0001186b RODOLFO SOARES BUONO 69.00 105
0001431k ROMULO DE CASTRO BARROS 69.00 105
0001273h VIVIANE MACEDO SOUSA NOGUEIRA 69.00 105
0001598c ANDRE BRUNO SOARES RIBEIRO 68.00 129
0001728a DANILO NASCIMENTO DOS SANTOS 68.00 129
0001649e DIEGO FIGUEIRAL LACERDA 68.00 129
0001051a FABIO WILDER DA SILVA DANTAS 68.00 129
0001085g FARREL REGO NOGUEIRA 68.00 129
0000114e FILIPE ARAUJO CAVALCANTE 68.00 129
0001613f HUGO LEONARDO DE AQUINO 

CAVALCANTI
68.00 129

0000921a JACKELINE OLIVEIRA SILVA 68.00 129
0000340c JULIANA PACHECO DA SILVA 68.00 129
0001097c JULIO CEZAR FERNANDES ARAUJO 68.00 129
0001422j LANA GABRIELA MENDES 68.00 129
0001336f LAURA RIZZO 68.00 129
0001701c MARIO SERGIO DE SANTANA 

BARROS LEAL
68.00 129

0000354c PRISCILA REGINA DA SILVA 
DAMASCENO

68.00 129

0000580a RICARDO DELGADO PRETI 68.00 129
0000635k VAGNER SOBRAL RODRIGUES 

BAPTISTA
68.00 129

0000496a AMANDA SANTIAGO SOARES VERAS 67.00 145
0000371c CESAR RONEY GONCALVES DE 

ANDRADE FILHO
67.00 145

0001005e CIBELLY RELLA DE ALMEIDA 67.00 145
0001211h FELIPE DOURADO HUNGRIA 67.00 145
0000055d FRANCISCO IZAIAS DE AREA 

ALMEIDA NETO
67.00 145

0000557f GABRIEL GOUVEIA FELIX 67.00 145
0001166g GABRIELLA LACERDA MONTENEGRO 

CORDEIRO
67.00 145

0001372j HUGO SAMPAIO CARDOSO 67.00 145
0000603i HUGO WERNER FORTUNATO 

DANTAS
67.00 145

0000429h HUMBERTO MELO SOUZA NETO 67.00 145

0001691d JOAO GABRIEL PEREIRA CRISPIM 67.00 145

0001061d JOSE TEODORO RODRIGUES DA 
SILVA

67.00 145

0001098e JUSCELINO DA SILVA NASCIMENTO 
JUNIOR

67.00 145

0000180g LUIZ ALBERTO BORDALO GOMES 67.00 145
0000661a MARCELO HENRIQUE RABELO 

FRANCO
67.00 145

0000935a MARIA DO SOCORRO MOREIRA DE 
RESENDE

67.00 145

0001708f RAFAEL RAPOSO DA CAMARA AULER 67.00 145
0001468a RAIANNA ALECIO TELES DE MELO 67.00 145
0001432b SAMIRA HACHEM FRANCO COSTA 67.00 145
0000907g BRENO NOGUEIRA LEAL REBELO 66.00 164
0001126f ECLEZIAST DE PAULA GALVAO 

JUNIOR
66.00 164

0000242c FABIO SOUZA MACHADO 66.00 164
0000244g FELIPE ALEXANDRE ABRANTES 

SOUZA
66.00 164

0000426b GUILHERME DI LUCA 66.00 164
0000653b IVAN MORAIS RIBEIRO 66.00 164
0001060b JOAO MARCOS CERQUEIRA TORRES 

COSTA
66.00 164

0000611h JULIANA LEAL LEOPOLDO 66.00 164
0001140k LUIS FELIPE PINHEIRO DE SOUSA 66.00 164
0000480h LUIZ FERNANDO MARQUIM 

NOGUEIRA FILHO
66.00 164

0000791c MARCUS VINICIUS OLIVEIRA RAMOS 66.00 164
0001183g MARILIA MEYRELY FERREIRA E SILVA 

ALVES
66.00 164

0000753f MATHEUS SARNEY COSTA BRANDAO 66.00 164
0001266k PAULO SERGIO ALMEIDA DA CUNHA 66.00 164
0000186h PEDRO LUCAS LEITE LOBO SIEBRA 66.00 164
0001112f RENNER DOS SANTOS CORREIA 66.00 164
0000629e REYSON DE LIMA FERREIRA 66.00 164
0000039f ROGER VITORIO OLIVEIRA SOUSA 66.00 164
0000161c SANDRO RAFAEL DA COSTA FREITAS 66.00 164
0000452c THALITA CARNEIRO CERQUEIRA 

SOUZA
66.00 164

0000990i TIAGO SOUSA ALMEIDA 66.00 164
0000544h VALERIA VIRGINIA PEREIRA NICOLAK 66.00 164
0001158h CAMILA VIRGINIA ROCHA PACHECO 65.00 186
0001244a CARLOS HEBERT BARBOSA CAMPOS 65.00 186
0000683k DANIEL DE MORAIS MENDES 65.00 186
0000415h DANILO BAUDSON FELIX 65.00 186
0000418c ELISA ARAUJO ANTUNES 65.00 186
0000777i EMILIO CARDOSO TENORIO FILHO 65.00 186
0001128j FABRIZIO THOMAZIO GUIMARAES DA 

SILVA
65.00 186

0001088b GABRIEL CARVALHO SIMOES 65.00 186
0001174f JOANA FURTADO SEDYCIAS 65.00 186
0000879f JOAO VICTOR LAGUSTERA RIGOLDI 65.00 186
0000612j JULIANA STUDART PEREIRA 65.00 186
0000614c KAROLINE MACEDO GEIGER DE 

MELO
65.00 186

0000698b KELMY DE ARAUJO LIMA 65.00 186
0000061j LAIS DUTRA E SILVA 65.00 186
0000388i LARA NASCIMENTO MAGALHAES 65.00 186
0000568k LEANDRO DE FARIAS DANTAS 65.00 186
0001381k LEANDRO MENDES NERIS 65.00 186
0001339a LETICIA MARIA NUNES MONTECHI 65.00 186
0000743c LIANA COSTA PADUA 65.00 186
0000974k LORENA ARAUJO BEZERRA FERRAZ 65.00 186
0001743h LUAN SILVA SEMINARIO 65.00 186
0001699i LUCAS BRANDAO CARDOSO 65.00 186
0000216b LUCAS PEREIRA MITRE 65.00 186

0000526f MARCELA CARVALHO DE PAULO DE 
ALCANTARA

65.00 186

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quarta-feira, 06 de julho de 20224

0001700a MARCELO TRAVESSA BRANDI DA 
SILVA

65.00 186

0000708a MARCUS VINICIUS MOURA MARQUES 65.00 186
0000153d MARIA EDUARDA PATRIOTA 

MEDEIROS LOPES
65.00 186

0000394d MARIANA VASCONCELOS AMORIM 65.00 186
0000033e MATEUS OLIVEIRA TEIXEIRA 65.00 186
0000219h MATHEUS FELIPE DE QUADROS 

PILAR
65.00 186

0000891g MAURICIO MONTERO MARTINS 65.00 186
0001344e NATALIA FROTA PITA 65.00 186
0001626d NUANNE OLIVEIRA NUNES DA SILVA 65.00 186
0000576j PAULO CESAR PECHIR BARBOSA 65.00 186
0000353a PEDRO ROSARIO LEMOS CRISPINO 65.00 186
0000454g VICTOR VIEIRA LUNDBERG 65.00 186

221 Candidato(s) nesta opção

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA CONVOCADOS EM ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO (LISTA DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A 

SEGUNDA FASE - PROVAS ESCRITAS DISSERTATIVAS)

Cargo: PROCURADOR DO ESTADO DA 3ª CLASSE

NÚMERO NOME PONTOS CL_DEF 
0000102i ROBERTA RODRIGUES VIANA 73.00 1
0000205h EGIDIO HUMBERTO PERES 72.00 2
0000673h SAID BOUTROS YAGHI NETO 64.00 3
0000009h JULIO CESAR AGUIAR BARRETO 60.00 4
0000231i ANALECIA HANEL RORATO 59.00 5
0000117k GIOVANNI DE PAULA COSTA E SOUZA 58.00 6
0000339g JOSIAS FERREIRA BOTELHO 58.00 6
0000157a PAULO HENRIQUE MARTINS DE LIMA 58.00 6
0000014a BUENA PORTO SALGADO 57.00 9
0001527b ESPEDITO CLAUDINO DUARTE NETO 53.00 10
0000158c PAULO VICTOR COSTA BRITO 53.00 10
0000192c SAULO FURTADO BARROSO 53.00 10
0000075j VITOR DE SOUZA VIEIRA 53.00 10
0000002e MONICA MONTEIRO SARTIN 50.00 14
0000222h ROBERTO SHINJI INOKUTI 50.00 14
0000011f THAINA SAMARA GUERRA FARIAS DE 

AGUIAR
50.00 14

16 Candidato(s) nesta opção

ANEXO II
INSTRUÇÕES PARA CONSULTA E VISTORIA DOS MATERIAIS

1. De acordo com o Edital nº 03/2022 - de Abertura de Inscrições:
DA SEGUNDA FASE - PROVAS ESCRITAS DISSERTATIVAS
Capítulo 8:
8.3 As Provas Escritas Dissertativas I e II terão a duração de 5 (cinco) horas 
cada uma, permitindo-se a consulta à legislação desprovida de comentários 
ou anotações e aos enunciados e às orientações jurisprudenciais (OJs) da 
Justiça do Trabalho. Não será permitida a consulta a notas explicativas, 
anotações particulares, apontamentos e citações jurisprudenciais, obras 
doutrinárias, súmulas, orientação jurisprudencial e a qualquer compilação de 
conclusões extraídas de encontros de discussão de Defensorias Públicas, 
Magistraturas, Ministérios Públicos ou de profissionais da área do direito em 
geral, independentemente da denominação dada aos textos daí resultantes.
8.3.1 Todo o material de consulta será submetido à vistoria antes e durante a 
realização das Provas Escritas Dissertativas, por comissão de vistoriadores 
designada pela Procuradoria do Estado do Amazonas e seguirá as regras 
específicas a serem publicadas em Edital oportunamente.
2. Nas Provas Escritas Dissertativas somente será permitida consulta a texto 
legal, de acordo com as instruções abaixo.
Instruções a serem seguidas pelos candidatos convocados à realização 
da Segunda Fase - Provas Escritas Dissertativas

2.1 É PERMITIDA a utilização dos seguintes materiais:
a) legislação não comentada e/ou não comparada, permitindo-se a utilização 
de Códigos, cujas notas não excedam o padrão de anotações de um vade 

mecum comum (remissões a textos normativos e pequenas referências 
legislativas relacionadas à legislação);
b) leis de introdução aos Códigos;
c) índice alfabético-remissivo e cronológico;
d) separação de códigos por cores, marcador de página, post-its, clipes ou 
similares, com remissão apenas à lei, sem comentários ou anotações;
e) instruções normativas, atos, portarias, provimentos;
f) regimento interno dos Tribunais;
g) material impresso da legislação, exclusivamente obtido por intermédio 
da internet nos sítios oficiais: Diários Oficiais, www.al.am.gov.br, www.
planalto.gov.br, nacoesunidas.org, www.oas.org/pt, www.icrc.org/pt, 
https://rhnet.sead.am.gov.br
h) material fotocopiado de Diários Oficiais, somente do texto da lei ou ato 
normativo;
i) material com texto sublinhado ou destacado com caneta marca-texto;
j) material em língua portuguesa;
k) anotação manuscrita de remissão a número lei, nome de lei.
l) orientações jurisprudenciais (OJs) da Justiça do Trabalho
2.2 NÃO é permitida a utilização dos seguintes materiais:
a) legislação comentada e/ou comparada;
b) livros de doutrina, revistas, apostilas;
c) anotações pessoais, transcritas, manuscritas ou impressas;
d) súmulas;
e) jurisprudência e/ou informativos de jurisprudência;
f) compilações doutrinárias ou de direito consuetudinário, bem como 
documentos com posicionamentos de órgãos internacionais, jurisprudên-
cia internacional, como comentários ou recomendações gerais, opiniões 
consultivas, medidas cautelares ou provisionais, diretrizes, sentenças e 
similares, à exceção de seus regulamentos conforme item 2.1 “f”;
g) lápis, lapiseira, marca-texto ou borracha; e
h) papéis e/ou anotações entre as páginas dos códigos.
2.3 No caso de Código com anotação considerada proibida, consoante 
previsão supra, o candidato deverá trazê-la apagada ou riscada, de modo 
que não haja possibilidade de leitura do que foi anteriormente escrito; se não 
for possível tal providência, o código não poderá ser utilizado
2.4 A vistoria do material terá início a partir da identificação do candidato na 
sala de prova.
2.5 Os materiais impressos deverão ser encadernados em espiral, devendo 
se limitar cada volume,no máximo, a uma resma de papel (500 folhas).
2.6 O candidato poderá trazer, no máximo, 15 (quinze) volumes de 
material para consulta, incluídos os materiais impressos da internet, 
contados individualmente, caso não encadernados no modelo indicado 
acima. Os volumes que excederem ao máximo autorizado não poderão ser 
acessados pelo candidato devendo ser colocados abaixo de sua mesa.
2.7 Será considerado 1 (um) volume todo material impresso reunido em clipe 
ou grampeado.
2.8 Todo material que estiver em desacordo com as regras aqui publicadas 
deverá estar acondicionado em local inacessível ao candidato durante toda 
a realização da prova.
2.9 É de responsabilidade do candidato trazer os textos de legislação com 
as partes não permitidas já isoladas por grampo ou fita adesiva, de modo a 
impedir completamente a visualização, sob pena de não poder consultá-los 
ou utilizá-los.
2.10 NÃO será fornecido material (folha sulfite, fita adesiva, grampeador ou 
qualquer outro) para os candidatos vedarem as partes não permitidas dos 
códigos. Caso o material não seja apresentado de acordo com as regras 
deste Edital, não poderá ser utilizado.
2.11 NÃO será permitido o empréstimo, entre candidatos, de material para 
vedação.
2.12 Durante a realização das provas poderá haver vistoria de qualquer 
material do candidato.
2.13 Os vistoriadores verificarão apenas se o material trazido pelo candidato 
está de acordo com as regras aqui estabelecidas.
2.14 Caso o candidato seja flagrado em uso de material em desacordo com 
o aqui estipulado, será excluído do Concurso.

GIORDANO BRUNO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#96641#4#98516/>

Protocolo 96641
<#E.G.B#96456#4#98330>

PORTARIA Nº 411/2022-GSPGE
CONCEDE férias à Procuradora que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,
CONCEDER doze dias de férias à Procuradora do Estado GLÍCIA PEREIRA 
BRAGA, matrícula nº 129.363-0 C, sendo: 3 dias referente ao 2º período do 
exercício de 1999, 02 dias do 2º período de 2000, 01 dia do 1º período de 
2008 e 06 dias do 2º período de 2008, a contar de 27/06 até 08/07/2022.

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


